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چکیده
زمینه و هدف: ترك خدمت به شکل فرار به ویژه در بین کارکنان وظیفۀ ناجا دیده شده است. یکی از عوامل 
مؤثر در پیشگیری از فرار سربازان نقش فرماندهان آنهاست. در این پژوهش به نقش فرماندهان و مدیران 

انتظامی ناجا در پیشگیری فرار از خدمت کارکنان وظیفه پرداخته شده است.
روش: روش این تحقیق، توصیفی و از نوع پیمایشی و ازنظر هدف، کاربردی بود. در این پژوهش، از الگوی 
نقش مدیریت سیدجوادین )1385( با هشت ویژگی با رویکرد فرماندهی و مدیریت انتظامی استفاده شد. 
جامعه آماری آن 84 فرمانده کلانتری های شهر تهران به صورت تمام شمار بودند. ابزار گردآوری داده ها 
پرسشنامه محقق ساخته بر اساس هشت نقش مدیریت سیدجوادین بود. برای روایی صوری و محتوایی ازنظر 
عاملی  تحلیل  از  داده ها  تجزیه وتحلیل  برای  بهره گیری شد.  خبرگان  و  مدیریتی  استاد  چند  و  کارشناسان 
تأییدی و تحلیل رگرسیون لجستیک با نرم افزار LISRER 8.7 استفاده شد؛ روایی متغیرهای تحقیق با استفاده 

از مقدار آلفای کرونباخ بیش از 0/75 بود.
برای  انتظامی  فرماندهان  نقشهای  نتایج  لیزرل  ساختاری  معادلات  الگوی  آزمون  از  استفاده  با  یافته ها: 
برای حل مشکلات  از: 1-میانجی  گری  بودند  اولویت عبارت  به ترتیب  از فرار کارکنان وظیفه  پیشگیری 
ارتباطی آنان؛ 2- راهنمایی و مشاوره آنان؛ 3- آشنایی و مطالعه تخصصی درباره آنان؛ 4- نظارت در کاهش 
مشکلات آنان؛ 5- نقش نظارت در حل مسئله؛ 6- توجه به خلاقیت آنان؛ 7- تدوین و تعیین خط مشی در 

رسیدگی به آنان؛ 8- پشتیبانی در خدمت به آنان.
نتیجه گیری: نقش فرماندهان انتظامی در پیشگیریِ فرار از خدمت کارکنان وظیفه معنادار بود؛ لذا پیشنهاد 
می شود با توجه به نقش  فرماندهان در پیشگیری از فرار کارکنان وظیفه، برای اقدامات ضروری برنامه ریزی 

شود.
انتظامی، کارکنان وظیفه، فرار از خدمت، نقش های مدیران، الگوی  واژگان کلیدی: فرماندهان و مدیران 

نقش مدیریت سیدجوادین، خدمت سربازی.
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مقدمه
فرار از خدمت کارکنان، معلولی است که می تواند دلایل یا عوامل مختلفی داشته باشد: محیطی، 
مانند  و  مدیران  و  فرماندهان  برخورد  خدمت،  محل  امکانات  همکاران،  فردی،  اقتصادی،  روانی، 
آن. که بعضاً تحقیقاتی در این باره انجام شده لیکن مؤثر و کافی نبوده است. بر اساس تجارب 
خدمتی پژوهشگران، یکی از مسائلی که می تواند در پیشگیری از فرار از خدمت کارکنان تأثیر 
بسزایی داشته باشد، نقش فرماندهان و مدیران خط مقدم ناجاست که تاکنون تحقیقی در این باره 
انجام نشده است. اساساً فرماندهان و مدیران نقش خود را در این زمینه به بوته فراموشی سپرده اند؛ 
زیرا همواره از پیشگیری از فرار خدمت صحبت می شود بدون آنکه متوجه باشند خودشان چه نقشی 
در این زمینه دارند و تصور می شود به صرف فعال کردن دستگاه های نظارتی و برخوردهای قضایی و 

انضباطی می توان به پیشگیری از فرار از خدمت کارکنان دست یافت.
فرار از خدمت به عنوان یك مسئله در ناجا، مستلزم تصمیم گیری منطقی و پیشگیری جدی 
است؛ اما علی رغم افزایش سالانه، که برابر آمار معاونت طرح و برنامه وبودجه بازرسی کل ناجا از 
1386 تا 1390 حدوداً دو برابر شده است، به نظر می آید اقدامات انجام شده قبلی تأثیر چندانی در 
پیشگیری از این پدیده نداشته است. تصور می شود که این پدیده در ناجا شایسته تحقیق و بررسی 
باشد تا بتوان با شناخت بهتر نقش فرماندهان و مدیران در پیشگیری از فرار از خدمت کارکنان در 
جهت کاهش هر چه بیشتر آن، اقداماتی را معمول داشت. برای پیشگیری از فرار خدمت کارکنان 
وظیفه، فرماندهان و مدیران باید نقش های مهم خود را در این زمینه بشناسند تا مناسب ترین و 
نقشهای  شناسایی  دنبال  به  پژوهش حاضر  درنتیجه  آورند.  به دست  را  پیشگیری  راه  مؤثرترین 

فرماندهان و مدیران انتظامی مؤثر در پیشگیری از فرار از خدمت کارکنان وظیفه است.
پیشینه تحقیق:  تحقیقاتی در حوزة نقش فرماندهان در نیروهای مسلح و نقش مدیران و فرماندهان 
ناجا و پیشگیری از فرار از خدمت کارکنان وظیفه انجام شده است که به اختصار نتایج آنها آمده 

است:
الف(مطالعاتمرتبطبافرارکارکنانوظیفه: یافته های کریمی )1382( با عنوان »بررسی میزان 
تأثیر عوامل مؤثر بر فرار از خدمت سربازان وظیفه گردان 781 تیپ یك لشکر تکاور نزاجا« نشان 
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اهداف خدمت،  از  آگاهی  نبود  سواد،  میزان  مسافت،  )بُعد  مطرح شده  فرضیه های  بین  از  که  داد 
از:  تأثیرگذار عبارت بودند  بیشترین عوامل  اقتصادی معیشتی، متأهل  بودن، اخذ پایان خدمت(، 
1- نبود تأثیر اخذ کارت پایان خدمت در زندگی اقتصادی اجتماعی فرد؛ 2- میزان سواد کارکنان 
وظیفه. یافته های پژوهش معنوی فر )1384( با عنوان »عوامل سازمانی با گرایش به فرار از خدمت 
کارکنان پایور مشهد در سال 84« نشان داد که رضایت شغلی، تنشهای شغلی و نقل و انتقالات 
سرتاسری، بیشترین عوامل اثرگذار در پیشگیری از فرار خدمت کارکنان پایور بوده است. پژوهش 
مرکز  فراری  و  عادی  سربازان  روان  سلامت  وضعیت  مقایسه  و  »بررسی  عنوان  با   )1387( نایب 
افسردگی  و  داد که اضطراب  نشان  زابل«  ولیعصر )عج(  و  بیرجند  آموزش محمد رسول الله )ص( 
نیروهای مسلح  بوده است. سازمان قضایی  تأثیرگذار در سلامت روانی سربازان  بیشترین عوامل 
به  از سال 1377  زندانهای سراسر کشور  در  زندانی شده  کلیه سربازان  مطالعۀ  با  در سال 1388 
بررسی »علل و عوامل ارتکاب جرم فرار از خدمت سربازان وظیفه« پرداخت که متغیرهای فرهنگی، 
به عنوان متغیرهای برون سازمانی و متغیرهای برخورد و  ناسازگاری وی  اجتماعی خانوادة سرباز و 
تنبیه سرباز، اضطرابهای دوره خدمت، اضطرابهای ناشی از فرار و نحوة گذراندن خدمت به عنوان 
پیشگیری  و  عفو  کل  )اداره  شدند  مطرح  خدمت  از  فرار  در  تأثیرگذار  درون سازمانی  متغیرهای 
سازمان قضایی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، 1388(. بنابراین، تحقیقات موردمطالعه در 
حوزة نقش فرماندهان در پیشگیری از فرار از خدمت کارکنان وظیفه، عمدتاً با رویکرد روان شناسی 
بوده و جنبه های روان شناختی و در برخی مواقع جنبه های خانوادگی را در پیشگیری از فرار کارکنان 

وظیفه موردمطالعه قراردادند.
انتظامی:  نیروی در مدیران و فرماندهان نقش حوزۀ در مختلف مطالعات عمده نتایج ب(
مطالعۀ طهرانی )1384( تحت عنوان »نقش فرماندهان در تقویت مبانی انضباط کارکنان کلانتریهای 
تهران بزرگ« نتیجه گرفت که از بین نقش های سه گانه مدیرانِ الگوی مینتزبرگ، نقشهای ارتباطی 
بیشترین تأثیر در انضباط پذیری کارکنان داشته و نقش های تصمیم گیری و اطلاعاتی به ترتیب 
عنوان  با   )1385( معینی   فر  پژوهش  یافته های  داشتند.  قرار  تأثیرپذیری  بعدی  اولویت های  در 
عوامل  که  داد  نشان  متهمان«  از ضرب وجرح  پیشگیری  در  انتظامی  مدیران  و  فرماندهان  »نقش 
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محیطی، خصوصیات شخصیتی، نظارت و کنترل و آموزش مأموران، به ترتیب بیشترین تأثیر را در 
پیشگیری از ضرب وجرح متهمان توسط مأموران انتظامی را دارد. جعفری )1388( در بررسی »نقش 
فرماندهان و مدیران انتظامی در پیشگیری از جرم ارتشاء در سرکلانتری پنجم تهران بزرگ« نشان 
داد که نقشهای فرماندهان مدیران در کاهش زمینه های وقوع ارتشاء، بیشترین تأثیر را داشته است 
و سایر نقشهای فرماندهان مدیران در جلوگیری از تکرار و کاهش فرصتهای ارتکاب و پیشگیری 
از ارتشاء کارکنان در معرض خطر و مسئله دار در اولویت های بعدی تأثیرگذاری قرار دارند. مطالعۀ 
پژوهش رضایی راد و ملك ثابت )1389( تحت عنوان »نقش فرماندهان و مدیران بر ارتقای نظم 
و انضباط کارکنان انتظامی هرمزگان« مبتنی بر الگوی نقش های مینتزبرگ نشان داد که هر سه 
نقش )اطلاعاتی، ارتباطی و تصمیم گیری( بر ارتقای انضباط کارکنان مؤثر بوده ولی میزان تأثیر 
و  ارتباطی  اطلاعاتی،  نقش های  ترتیب  به  یعنی  است؛  متفاوت  هم  با  نقشها  رتبه ای  میانگین  و 
نتایج  به عبارت دیگر،  داشتند.  کارکنان  انضباط  و  نظم  ارتقای  بر  را  تأثیر  بیشترین  تصمیم گیری 
نقشهای  به طوری که  بوده  متفاوت   )1389( ملك ثابت  و  رضایی راد  و   )1384( طهرانی  یافته های 
اطلاعاتی در تحقیق تهرانی، اثرگذارترین عامل، اما در تحقیق ملك ثابت، کمترین عامل اثرگذار در 
انضباط کارکنان مؤثر بوده است، درصورتی که الگوی مینتزبرگ مورداستفاده در دو تحقیق نامبرده 

بالا، یکسان بود. 
تحقیقات مورد اشاره در نیروی انتظامی، عمدتاً به جنبه های انضباط و بی انضباطی کارکنان 
پرداخته و با استفاده از الگوی مینتزبرگ به نقش های اطلاعاتی، ارتباطی و تصمیم گیری مؤثر بر 

انضباط کارکنان پرداختند.
است:  شده  علوم مدیریت  متخصصان  توسط  مختلفی  تعاریف  نقش،  از  پژوهش:  نظری  مبانی 
مشاغل  از شاغلان  کم وبیش  رفتارها  این  که  است  نیازمند  معین  معیارهای  به  لزوماً  »هر شغلی 
انتظار می رود که مجموعه این رفتارها نقش نامیده می شود« )سیدجوادین، 1385: 19(. طبق نظریه 
دارد.  عهده  به  کاری  گروه  یك  در  فرد  که  وظیفه ای  و  رفتار  از  است  عبارت  »نقش  عسکریان 
نقشها مجموعه ای از رفتارهایی هستند که اشخاص در زمینه مشاغل و وظایف خود از پستها و 

موقعیتهایشان انتظار دارند« )1378: 402(.
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الگوی کوئین1 و همکاران بر مبنای نقش مدیر در متعادل سازی اهداف رقیب )متضاد( بناشده 
و  )دی سنزو  می کند  پیشنهاد  را  اثربخشی  مدیریتی  الگوی  رهبری،  الگوهای  از  هر یك  برای  و 
رابینز، 1388: 27(. آدیزس2 طی سال های 1976 و 1980 برای اداره مؤثر هر سازمان، اهتمام 
ابداعی و ترکیب کنندگی را معرفی کرد. هر  تولیدی، اجرایی،  نقشهای چهارگانۀ  ایفای  به  مدیر 
اینکه هر  ارتباط دارد؛ توضیح  از خرده سامانه های »سامانه اجتماعی«  با یکی  نقشها،  این  از  یك 
اجتماعی  سامانه های  بیشتر  و  است  اجتماعی  سامانه  یك  اداری  یا  صنعتی،  بازرگانی،  سازمان 
از خرده سامانه های به هم پیوسته متعددی تشکیل شده اند؛ نظیر خرده سامانه های »انسانی اجتماعی«، 
»اداری ساختاری«، »اطلاعاتی  تصمیم گیری« و »فناوری اقتصادی« )رضاییان، 1381: 77-75(.

نظریه گاری یوکی،3 که بر مبنای طبقه بندی رفتارهای مدیریتی طراحی شده است، یازده نقش 
پیشنهاد می کند  نیز  مدیران  اثربخشی  به عنوان شاخصهای  را  آنها  و  برمی شمارد  مدیران  برای  را 
)غفاریان، 1379: 36(: 1- شبکه سازی؛ 2- حمایت؛ 3- گروه سازی و حل وفصل مناقشات؛ 4- 
انگیزش؛ 5- تشخیص و تشویق؛ 6- برنامه ریزی و سازماندهی؛ 7- حل مسائل؛ 8- مشورت و 
تفویض اختیار؛ 9- مراقبت از عملیات و محیط؛ 10- اطلاع رسانی؛ 11- شفاف کردن نقشها و 

اهداف.
در آخرین سالهای دهه 1960 هنری مینتزبرگ تحقیقاتی را که روی مدیران صورت گرفته 
بود به مقیاسی وسیع بررسی کرد و به این نتیجه رسید که کارهای همۀ مدیران تقریباً مشابه اند. 
او چنین استدلال کرد که همۀ مدیران در رابطه با واحدهای سازمانی خود اختیارات رسمی دارند 
می شود  باعث  اداری  مقام  یا  می آورند. پست  به دست  اختیارات  آن  به  توجه  با  را  مقام خود  و 
به نوبۀ  هم  آنها  که  کند  سرپرستانی  و  زیردستان  با  بین گروهی  روابط  درگیر  را  مدیر، خود  که 
او  به  بر آن اساس تصمیم گیری کند  باید درآن  واحد  به آنچه را که وی  خود، اطلاعات مربوط 
اینها را مجموعه ای  مینتزبرگ  ایفا می کنند.  را  نقشهایی  بنابراین، همۀ مدیران چنین  ارائه کنند. 
ایجاد  با  ارتباطی  نقشهای  الف(  پرداخت:  کلی  نقش  سه  به  که  نامید  سازمان یافته  رفتارهای  از 

1. Quinn
2. Adezis
3. Gariuky
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ارتباط بین افراد شامل: رییس تشریفات، رهبر، رابط؛ ب( نقشهای اطلاعاتی شامل: دریافت کننده 
رفع  مسئول  نوآور،  یا  ق  شامل: خلاّا تصمیم گیری  نقشهای  و سخنگو؛ ج(  اطلاع رسان  اطلاعات، 

بحران، تخصیص دهندة منابع، مذاکره کننده )غفاریان، 1379: 26(.
لوتانز و هاسکینگ، نقشهای مدیریتی را در چهار حوزة زیر تعریف می کنند )دی سنزو و رابینز، 

)23 :1388
الف(فعالیتهایارتباطی: 1- تبادل اطلاعات؛ 2- انجام امور کتبی.

ب(مدیرسنتی: 1- برنامه ریزی؛ 2- تصمیم گیری؛ 3- کنترل.
امور   -4 مناقشات؛  مدیریت   -3 تنبیه؛  و  سیاست   -2 انگیزش؛   -1 انسانی:  منابع مدیریت ج(

پرسنلی؛ 5- آموزش و توسعه.
د(شبكهسازی:1- تعامل با خارج سازمان؛ 2- فعالیت های سیاسی – اجتماعی.

هر شغلی لزوماً به معیارهای رفتاری معین نیازمند است که این رفتارها کم وبیش از شاغلان 
مشاغل انتظار می رود و مجموعۀ این رفتارها را نقش می نامند )سیدجوادین، 1385: 19(. ازنظر 
سیدجوادین، تعداد نقشهایی که مدیریت امور کارکنان ایفا می کند با توجه به اندازه سازمان، حدود 
اختیار و مسئولیتی که به این دسته از مدیران واگذار می شود، متفاوت است. این نقشها عبارت اند 
5( میانجی؛5  خلاق بودن؛4   )4 خط مشی؛3  تدوین کننده   )3 کننده؛2  2( پشتیبانی  مشاور؛1   )1 از: 
6( ناظر؛6 7( حل کنندة مسئله؛7 8( متخصص در مقابل کلی دان. در جدول 1 انواع نقشهای مختلف 

از دیدگاه نظریه پردازان مختلف خلاصه شده است.

1. Advisor
2. Steward
3. Policy –Maker or Policy Formulate Role
4. The Innovator Role
5. Mediator
6. Auditor
7. Solver
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جدول1:خلاصهانواعنقشهایمدیریتیازنظرپژوهشگرانمختلفحوزۀمدیریت

نظریه پردازان

کوئین و مینتزبرگآدیزیسگاری یوگیسیدجوادین
پیتر سنگهلوتازهمکاران

معلمارتباطیکارکردیارتباطیتولیدیشبکه سازیمشاور
طراحسنتیمولداطلاعاتیاجراییحمایتپشتیبانی کننده
تدوین کننده 

ناظرمنابع انسانیمرشدتصمیم گیریابداعیگروه  سازیخط مشی

-شبکه سازیتسهیل کننده-ترکیبیانگیزشخلاق بودن
--هماهنگ کننده--تشخیص و تشویقمیانجی

برنامه ریزی و ناظر
--مراقب و ناظر--سازماندهی

حل کننده 
-----حل مسائلمسئله

متخصص در 
مقابل کلی دان

مشورت و تفویض 
-----اختیار

تصمیمات
روابط انسانی

)سیدجوادین، 
 ،1385 
ص 19(

 )غفاریان، 1379، 
ص 36(

)رضاییان، 
 ،1381 
ص 75(

)غفاریان، 
1388، ص 

)26

)دی سنزو و 
رابینز، 1388، 

ص 27(

)دی سنزو و 
رابینز، 1388، 

ص 23(

)رضاییان، 
1381، ص 

)85

در این پژوهش از الگوی سیدجوادین )1385( استفاده شده که مبنای فرضیات تحقیق حاضر 
را از چارچوب مفهومی الگوی هشت گانه نقش مدیران تشکیل داده است.

فرارازخدمت:پرهیزگار معتقد است ترك خدمت عبـارت است از: »گسستن رابـطۀ خدمت 
فـرد با سازمان« )پرهیزگار، 1373: 253(. مسئله فرار از خدمت کارکنان، یکی از معضلات سازمانی 
است که ضربه ای بر روند حرکت سازمان بـوده و برای مدیران سازمانها که در پی حفظ و نگهداری، 
بهبود و بهره وری نیروی انسانی خود هستند، به صورت یك مشـکل مـطرح است و توجه خاصی را 
نیز می طلبد. فرمانده یا مدیر باید بتواند انگیزه لازم در نیروی انسانی خود بیفزاید و نسبت به آنها 
تعهد و احترام داشته باشد تا تمایلی به غیبت و ترك خدمت نداشته باشند )ممی زاده، 1381: 32(.

ترك خدمت در سازمان ناجا به شکل فرار از خدمت دیده شده است که تابع شرایط و ضوابط 
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ایران  اسلامی  نیروهای مسلح جمهوری  عهدة سازمان قضایی  بر  آن  به  است و رسیدگی  خاصی 
است. طبق ماده 59 قانون جرائم نیروهای مسلح، هرگاه کارکنان وظیفه نیروهای مسلح درزمان 
صلح بیش از پانزده روز متوالی مرتکب غیبت شوند و عذر موجهی نداشته باشند، فراری محسوب 
می شوند و چنانچه دستگیر شوند، از سه ماه تا یك سال حبس یا سه ماه تا یك سال اضافه خدمت 
درصورتی که  می دارد  بیان  قانون  این   60 ماده   .)82  :1384 )طالع خرسند،  می گردند  محکوم 
کارکنان وظیفه فراری در زمان صلح شخصاً خود را معرفی کنند و مشغول خدمت شوند به ترتیب 

زیر با آنها رفتار می شود )طالع خرسند، 1384( 
الف ( چنانچه برای اولین بار مرتکب فرار از خدمت شده و ظرف مدت 60 روز از شروع غیبت 
مراجعت نمایند، بدون ارجاع پرونده به مرجع قضایی در مقابل هرروز غیبت و فرار، دو روز به 
خدمت دورة ضرورت آنها افزوده می شود. در مجموع این اضافه خدمت بیش از سه ماه نخواهد 

بود.
ب( چنانچه پس از 60 روز، خود را معرفی کنند و یا سابقه فرار از خدمت داشته باشند، به حکم 

دادگاه به حبس از 2 تا 6 ماه محکوم می گردند )ص 82(.
برابر مقررات  ایران  که  اتباع ذکور دولت جمهوری اسلامی  کلیه  کارکنانوظیفه)سربازان(:
نامیده  »سرباز«  خدمت  به  ورود  بدو  از  هستند،  عمومی  وظیفه  خدمت  انجام  به  مکلف  قانونی 

می شوند )اداره کل پژوهش و تألیفات معاونت آموزش ناجا، 1376: 3(.
فرمانده:فرمانده فردی است که نسبت به زیردستان خود اعمال فرماندهی می کند. فرماندهی 
انجام  برای  یا درجه و مسئولیتی که دارد،  به سبب شغل  اختیاری است که یك فرد در خدمت 
مأموریت های محوله به کار می برد. فرمانده مسئول اداره کارکنان واحد خود بوده و تنها مقامی است 
که در قبال اعمالی که واحد او انجام یا از انجام او بازمانده است، مسئولیت دارد )اداره کل پژوهش 

و تألیفات معاونت آموزش ناجا، 1376: 2(.
پیشگیری: پیشگیری در لغت به معنی جلوی کسی یا کاری را گرفتن و نیز هر اقدامی است 
که طبیب برای جلوگیری از بروز مرض انجام می دهد )عمید، 1376، ص 137(. منظور پیشگیریِ 
با  از فرار از خدمت در این تحقیق نقشها و راه های عملی است که فرماندهان و مدیران پلیس 
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استفاده از آن بتوانند باعث پیشگیریِ فرار از خدمت کارکنان وظیفه شوند.
با توجه به نقشهای هشت گانه توضیح داده شده، الگوی مورداستفاده در این پژوهش به صورت 

نمودار 1 است.

نمودار1:الگوینظریتأثیرنقشهایفرماندهانبرپیشگیریِفرارازخدمتکارکنانوظیفه

با توجه به الگوی نظری پژوهش، سؤال اصلی این پژوهش عبارت است از: نقش فرماندهان و 
مدیران انتظامی در پیشگیریِ فرار از خدمت کارکنان وظیفه چیست؟

روش 
از  تحقیق  این  در  است.  کاربردی  هدف،  نظر  از  و  پیمایشی  نوع  از  و  توصیفی  تحقیق،  روش 
منظر مدیریت انتظامی به نقش فرماندهان انتظامی در پیشگیریِ فرار از خدمت کارکنان وظیفه 
گاری  نظیر  مدیریت  حوزة  نظریه پردازان  از  مختلفی  الگوهای  پژوهش  این  در  است.  پرداخته شده 
گذاشته  بحث  به  سیدجوادین  سنگه،  پیتر  لوتاز،  همکاران،  و  کوئین  مینتزبرگ،  آدیزیس،  یوگی، 
شد؛ که درنهایت از الگوی نقش مدیریت سیدجوادین )1385( با هشت ریزنقش )خلاق، مشاور و 
تخصص، نقشهای مسئله محوری، نظارت، میانجی گری، تدوین کننده خط مشی و پشتیبانی کننده( 
ابزار  سیدجوادین،  الگوی  اساس  بر  استفاده شد.  انتظامی  مدیریت  رویکرد  با  انتظامی  فرماندهان 
پژوهش طراحی شد و بر اساس نظر کارشناسان این حوزه، تعاریف هر هشت ویژگی، ریزشاخصهای 

8

تأثیر بر

رانیمدينقشها

مشاور

کنندهیبانیپشت

مشیخطةکنندنیتدو

خلاق بودن

یانجیم

ناظر

مسئلهةکنندحل

دانیمتخصص در مقابل کل

فرار از خدمت يِریشگیپ

وظیفهکارکنان
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باسابقه  )فرماندهان  خبره  کارشناسان  ازنظر  محتوایی،  و  صوری  روایی  برای  گردید.  تنظیم  الگو 
قرارگاه ستاد نیروی انتظامی( و چند استاد مدیریت انتظامی استفاده شد؛ سؤالات با روایی کم حذف 
شدند. روایی متغیرهای تحقیق با استفاده از مقدار آلفای کرونباخ بیش از 75% بوده که بیانگر 

روایی بسیار مناسب پرسشنامه در این پژوهش است.
جامعۀ آماری پژوهش 84 فرمانده کلانتریهای شهر تهران به صورت تمام شمار بودند. با   
 8/7 LISRERاستفاده از تحلیل عاملی تأییدی و تحلیل رگرسیون لجستیك و با استفاده از نرم افزار
داده های پژوهش تجزیه وتحلیل شدند. گفتنی است میزان پایایی برای کل پرسشنامه نیز 0/98 

گزارش شده است.

 متغیرهای تحقیق
1. نقش مشاور: به عنوان دارنده دانش تخصصی در حوزة مدیریت منابع انسانی، به ایفای نقش 

مشاوره در زمینه منابع انسانی به مدیران و کارکنان می پردازد.
صفی  واحدهای  به  دارد  وظیفه  کارکنان  اداره  مدیریت  نقش،  این  در  نقش پشتیبانی کننده:   .2

خدمات ارائه دهد؛ خدماتی مانند تغذیه کارکنان، خدمات درمانی، ارائه آموزش و... .
3. نقش تدوین کننده خط مشی: در این نقش، فرماندهان و مدیران میانی با تدارك اطلاعات و ارائه 
مشاوره به مدیران عالی، در فرایند خط مشی گذاری و اخذ تصمیمات راهبردی، نقش ایفا کرده 

و نسبت به اجرای خط مشی های ابلاغی و تحلیل و تأثیرات آن اقدام می کنند.
4. نقش خلاق بودن: فرماندهان و مدیران باید نسبت به بروز خلاقیت و استفاده از ایده های خلاق 
سربازان در زمینه حل مسائل کارکنان، بهبود روش ها و فرایندهای کاری حوزة مربوط اقدام کنند.

ارتباط و  با سلیقه ها و دیدگاه های مختلف ممکن است در  5. نقش میانجی: مدیران و کارکنان 
تعامل با همدیگر مشکل پیدا کنند و حتی این تضادها و اختلافات احتمال دارد باعث ترك  
خدمت کارکنان شود که در اینجا فرمانده و مدیر به دلیل جایگاه رسمی و وظیفه ای که دارد، 
می تواند به عنوان یك میانجی و ریش سفید در جهت پیشگیری، کاهش یا رفع تضاد و اختلاف 

موجود اقدام کند.
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باید برای برآورده شدن اهداف سازمان، رفع  ناظر: در این نقش، فرماندهان و مدیران  6. نقش 
به  اعزام  کار،  محیط  در  بهداشتی  و  ایمنی  مقررات  اجرای  و  خدمات  دادن  در  تبعیض ها 

مأموریت ها، نقل و انتقالات، اثربخشی آموزشها و... نظارت لازم را به عمل آورند.
7. نقش حل کننده مسئله: فرماندهان و مدیران باید برای حل مسائل، شیوه ها و فنونی را متناسب 
با شرایط به کارگیرند و مانند یك پزشك بر اساس شواهدی که از بیمار مشاهده می کنند دارو 
تجویز کنند؛ یعنی آنکه ابتدا آسیب شناسی کرده و نظرها را اخذ و نسبت به تحلیل آن اقدام 
کنند، سپس تصمیم گیری کرده و مسئله را حل کنند. در این وضعیت ما باید به جزییاتی که 

دربارة مسئله نقل می شود دقیقاً گوش فرا دهیم و احساسات کارکنان را درك کنیم.
8. نقش متخصص در مقابل کلی دان: یك فرمانده باید علاوه بر اینکه یك مدیر کلی دان باشد، یعنی 
به صورت عمومی با سازمان ناجا و وظایف آن آشنا باشد، باید بیشتر یك متخصص باشد و 
دانش او بیشتر جنبۀ کاربردی در زمینه های آموزشی، مشاهده، روابط کارکنان، ایمنی، جبران 
خدمت و... یا ترکیبی از تخصص های ضروری برای انجام شایسته امور کارکنان داشته باشد.

روش تجزیه وتحلیل داده ها: به منظور سنجش طراحی و اعتباریابی الگوی نقش فرماندهان و 
مدیران ناجا در پیشگیریِ فرار از خدمت کارکنان وظیفه، در این تحقیق و تجربه و تحلیل داده های 
به دست آمده از نمونه ها و بررسی بود یا نبود رابطۀ هم زمان بین متغیرهای تحقیق از مدل معادلات 
تحلیل  از  موردنظر  مفاهیم  و  شاخصها  بین  ارتباط  بررسی  برای  بنابراین،  استفاده شد.  ساختاری 
عاملی تأییدی در دو مرحله استفاده شد. در مرحلۀ اول، یعنی تحلیل عاملی مرتبۀ اول، چگونگی و 
میزان رابطه بین شاخصهای اندازه گیری هر یك از ابعاد )سؤال های پرسشنامه( و مؤلفه موردنظر 
بررسی شد. در مرحلۀ دوم، یعنی تحلیل عاملی مرتبۀ دوم، چگونگی و میزان رابطه بین هر یك 
از ابعاد و مفهوم اصلی موردنظر بررسی شد. به عبارت دیگر، در مرحلۀ اول بررسی می شود که هر 
یك از شاخصهای به کاررفته در پرسشنامه تا چه میزان می توانند بعُد موردنظر را تبیین کنند و در 
مرحلۀ دوم، بررسی می شود که هر یك از ابعاد در نظر گرفته شده برای مفهوم تا چه میزان با آن 
مفهوم رابطه دارد و می تواند آن را تبیین کند. در ضمن مقدار آلفای هر یك از متغیرها بیش از 

80درصد و در سطح قوی معنادار است.
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یافته ها
آزمونالگوینظری: برای پاسخ به سؤال نخست پژوهش که »آیا نقش های فرماندهان و مدیران با 
دادهای تجربی به دست آمده از فرماندهان کلانتریهای سطح شهر تهران برازش دارد؟« از تحلیل عامل 
تأییدی استفاده شد. به این ترتیب که در مرحلۀ اول نشان داده شد که آیا سؤالات در نظر گرفته شده 
این سؤال کلی پاسخ داده  به  پایان  اندازه گیری می کنند؟ و در  برای هر نقش، واقعاً آن نقش را 
شد که آیا هشت نقش ارائه شده با داده های تجربی برازش دارد؟ که برای پاسخ به این سؤال نیز 
از تحلیل عامل تأییدی استفاده شد. در ادامه شاخصهای مدل اندازه گیری و شاخصهای برازش مدل 
اندازه گیری ارائه شده است. در ادامه نیز نتایج مربوط به تحلیل، به تفکیك هر نقش ارائه شده است.

نقشمشاور:برای تأیید روایی سازه این نقش از شش خرده نقش مشاور )جدول 2( به عنوان 
متغیرهای مشاهده شده در نظر گرفته شد، که از ترکیب گویه های هر خرده نقش ساخته شده اند.

جدول2:شاخصهایتحلیلعاملیتأییدی)بتایاستاندارد،آمارهtومجذورهمبستگیچندگانه(نقشمشاور

مقدار تیبتای استانداردشاخص خرده نقش های مشاور
مجذور همبستگی 

چندگانه
0/747/310/55راهنمایی و مشاوره به سربازان دارای مشکلات روحی و روانی

0/787/460/61راهنمایی و مشاوره به سربازان عصبی و خشن
81/.0/909/39راهنمایی و مشاوره به سربازان دارای مشکلات خانوادگی

32/.0/575/30راهنمایی و مشاوره )توجیه( در موردبحث برخورد با مراجعین
0/636/090/4راهنمایی و مشاوره در نحوه برخورد با کارکنان همکار )وظیفه(

29/.0/545/06راهنمایی و مشاوره به سربازان دارای رفتارهای پرخطر

در جدول 2، میزان تأثیر هر یك از خرده نقش های قابل مشاهده در ساخت صفت مکنون )نقش 
 t مشاور( به وسیله میزان بتای استانداردشده و همچنین معناداری ضرایب مسیر از طریق آزمون
ارائه شده، علاوه بر این میزان تبیین هر یك از سؤالات از طریق مجذور همبستگی چندگانه نیز 
نشان دهنده  که  برازش  مهم ترین شاخص های  از  برخی   3 در جدول  همچنین  است.  قابل مشاهده 

میزان برازش مدل مفهومی با مدل تجربی است، ارائه شده است:
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جدول3:شاخصهایبرازشتحلیلعاملیتأییدینقشمشاور

)2)2/df ()RMSEA()NFI()NNFI()CFI()GFI()AGFIشاخص

p= 0/15(1/760/0820/950/950/980/960/87(12/32آماره

خرده نقش  سه  از  پشتیبانی کننده  نقش  سازه  روایی  تأیید  برای  پشتیبانیکننده:  نقش 
پشتیبانی کننده )جدول 4( به عنوان متغیرهای مشاهده شده در نظر گرفته شده که از ترکیب گویه های 

هر خرده نقش ساخته شده اند.

جدول4:شاخصهایتحلیلعاملیتأییدی)بتایاستاندارد،آمارهtومجذورهمبستگیچندگانه(
نقشپشتیبانیکننده

مقدار تیبتای استانداردشاخصهای خرده نقش پشتیبانی کننده
مجذور همبستگی 

چندگانه
0/777/820/59پشتیبانی در ارائه خدمات به سربازان

0/9110/430/83پشتیبانی در ارائه تغذیه و محل اسکان کارکنان وظیفه
0/747/300/54پشتیبانی در ارائه خدمات آموزشی به کارکنان وظیفه

در جدول 4 میزان تأثیر هر یك از خرده نقش های قابل مشاهده در ساخت صفت مکنون به وسیله 
میزان بتای استانداردشده و همچنین معناداری ضرایب مسیر از طریق آزمون t ارائه شده، علاوه 
بر این میزان تبیین هر یك از سؤالات از طریق مجذور همبستگی چندگانه نیز قابل مشاهده است. 
مدل  برازش  میزان  نشان دهندة  که  برازش  شاخصهای  مهم ترین  از  برخی   5 جدول  در  همچنین 

مفهومی با مدل تجربی است، ارائه شده است.

جدول5:شاخصهایبرازشتحلیلعاملیتأییدینقشپشتیبانیکننده

)2)2/df ()RMSEA()NFI()NNFI()CFI()GFI()AGFIشاخص

p=1(0/0050/0011/001/001/001/001/00(0/10آماره

هفت  از  خط مشی  تدوین کننده  نقش  سازه  روایی  تأیید  برای  خطمشی: تدوینکننده نقش 
ترکیب  از  که  گرفته شده  نظر  در  مشاهده شده  متغیرهای  به عنوان   )6 )جدول  آن   خرده نقشهای 

گویه های هر خرده نقش ساخته شده اند.
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جدول6:شاخصهایتحلیلعاملیتأییدی)بتایاستاندارد،آمارهtومجذورهمبستگیچندگانه(
نقشتدوینکنندهخطمشی

مجذور همبستگی چندگانه مقدار تی بتای استاندارد شاخص خرده نقش تدوین کننده خط مشی

0/58 7/64 0/76 تعیین خط مشی در مورد چگونگی برخورد با سربازان
0/22 4/23 0/47 تعیین خط مشی درباره رسیدگی به شکایات سربازان
0/48 9/69 0/70 رسیدگی به نیازهای مادی سربازان
0/29 4/87 0/54 رسیدگی به نیازهای معنوی سربازان
0/52 7/13 0/72 نظارت و کنترل
0/79 9/75 0/89 ایجاد انگیزه
0/48 6/79 0/69 امکانات رفاهی

در جدول 6 میزان تأثیر هر یك از خرده نقش های قابل مشاهده در ساخت صفت مکنون به وسیله 
میزان بتای استانداردشده، و معناداری ضرایب مسیر از طریق آزمون t ارائه شده، و میزان تبیین هر یك 
از سؤالات از طریق مجذور همبستگی چندگانه نیز قابل مشاهده است. در جدول 7 نیز برخی از مهم ترین 

شاخصهای برازش که نشان دهندة میزان برازش مدل مفهومی با مدل تجربی است، ارائه شده است.
جدول7:شاخصهایبرازشتحلیلعاملیتأییدینقشتدوینکنندهخطمشی

)2)2/df ()RMSEA()NFI()NNFI()CFI()GFI()AGFIشاخص

p=0/12(1/50/0830/950/970/980/940/85(17/98آماره

نقشخلاقبودن:برای تأیید روایی سازه نقش خلاق، از هفت گویه این نقش )جدول 8( به عنوان 
متغیرهای مشاهده شده، نام برده  شده است.

جدول8.شاخصهایتحلیلعاملیتأییدی)بتایاستاندارد،آمارهtومجذورهمبستگیچندگانه(نقشخلاقبودن
مجذور همبستگی چندگانهمقدار تیبتای استانداردعامل خرده نقش خلاق بودن

برخورد نکردن با سربازانی که به شیوه مدیریت واحد سربازی انتقاد 
0/433/890/18می کنند

0/879/600/76استقبال از ایده های نوین سربازان در بهبود انجام امور سازمان
استقبال از سربازانی که ایده دیگران را به راه کارهای اجرایی )عملیاتی( 

0/889/890/78درمی آورند.

نصب ایده ها و نظرهای کاربردی و اصلاحی سربازان خلاق در تابلوی 
0/859/260/72اعلانات برای تشویق آنان )بزرگ نمایی ایده ها و خلاقیت ها(



	265 نقش فرماندهان انتظامی در پیشگیری فرار از خدمت کارکنان وظیفه

تشکیل جلسات طوفان مغزی یا جلسات تخصصی برای نقد و بررسی 
0/757/650/56شیوه مدیریت واحد و تشویق به ارائه راه حل های مناسب

ایجاد صندوق یا سامانه دریافت ایده های سربازان و بررسی و 
0/788/120/61به کارگیری ایده های اجرایی )عملی( آن

معرفی سربازان نخبه و خلاق به سازمان مطالعات و تحقیقات ناجا برای 
0/899/950/79اجرای تحقیق و کسر خدمت

در جدول 8 میزان تأثیر هر یك از گویه های قابل مشاهده در ساخت صفت مکنون به وسیله 
میزان بتای استانداردشده، و معناداری ضرایب مسیر از طریق آزمون t ارائه شده، و میزان تبیین 
هر یك از سؤالات از طریق مجذور همبستگی چندگانه نیز قابل مشاهده است. همچنین در جدول 
9 برخی از مهم ترین شاخصهای برازش که نشان دهندة میزان برازش مدل مفهومی با مدل تجربی 

است، ارائه شده است.

جدول9:شاخصهایبرازشتحلیلعاملیتأییدینقشخلاقبودن

)2)2/df ()RMSEA()NFI()NNFI()CFI()GFI()AGFIشاخص

p=0/021(1/950/110/960/970/980/980/82(25/37آماره

به عنوان  )جدول 10(  خرده نقش   سه  از  میانجی  نقش  سازه  روایی  تأیید  برای  میانجی: نقش 
متغیرهای مشاهده شده در نظر گرفته شدة که از ترکیب  گویه های  هر خرده نقش  ساخته شده اند.

جدول10:عواملتحلیلعاملیتأییدی)بتایاستاندارد،آمارهtومجذورهمبستگیچندگانه(نقشمیانجی
مجذور همبستگی چندگانهمقدار تیبتای استانداردعامل )خرده نقش میانجی(

0/869/410/74نحوۀ کاهش و حل تضاد و اختلاف بین سربازان

در نحوۀ کاهش مشکل و حل اختلافات بین سربازان و کارکنان 
کادر

0/869/200/74

0/899/690/79در نحوۀ کاهش و حل مشکلات سربازان و مراجعان

مکنون  ساخت صفت  در  قابل مشاهده  خرده نقش های  از  یك  هر  تأثیر  میزان   10 جدول  در 
به وسیله میزان بتای استانداردشده و معناداری ضرایب مسیر از طریق آزمون t ارائه شده، و میزان 
تبیین هریك از سؤالات از طریق مجذور همبستگی چندگانه نیز قابل مشاهده است. همچنین در 
جدول 11، برخی از مهم ترین شاخصهای برازش که نشان دهندة میزان برازش مدل مفهومی با مدل 

تجربی است، ارائه شده است.
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جدول11.شاخصهایبرازشتحلیلعاملیتأییدینقشمیانجی

)2)2/df ()RMSEA()NFI()NNFI()CFI()GFI()AGFIشاخص

p=0/9854(0/010/0011/001/001/001/001/00(0/10آماره

نقشناظر: برای تأیید روایی سازه نقش ناظر، از سه خرده نقش  آن )جدول 12( به عنوان متغیرهای 
مشاهده شده در نظر گرفته شد، که از ترکیب گویه های هر خرده نقش ساخته  شده اند.

جدول12:شاخصهایتحلیلعاملیتأییدی)بتایاستاندارد،آمارهtومجذورهمبستگیچندگانه(نقشناظر

بتای شاخص )خرده نقش ناظر(
مجذور همبستگی مقدار تیاستاندارد

چندگانه
نظارت برای کاهش یا رفع تبعیض و نابرابری در نحوۀ انجام 

0/727/000/51خدمت رسانی به سربازان وظیفه

0/828/670/68نظارت بر نحوۀ اجرای مقررات ایمنی و بهداشتی در محیط کار

0/828/210/68نظارت دربارۀ اثربخشی آموزشها

مکنون  ساخت صفت  در  قابل مشاهده  خرده نقش های  از  یك  هر  تأثیر  میزان   12 جدول  در 
به وسیله میزان بتای استانداردشده، و معناداری ضرایب مسیر از طریق آزمون t ارائه شده، و میزان 
تبیین هر یك از سؤالات از طریق مجذور همبستگی چندگانه نیز قابل مشاهده است. همچنین در 
جدول 13 برخی از مهم ترین شاخصهای برازش که نشان دهندة میزان برازش مدل مفهومی با مدل 

تجربی است، ارائه شده است.

جدول13:شاخصهایبرازشتحلیلعاملیتأییدینقشناظر

)2)2/df ()RMSEA()NFI()NNFI()CFI()GFI()AGFIشاخص

p=1/00(0/010/0011/001/001/001/001/00(0/01آماره

نقشحلکنندهمسئله:برای تأیید روایی سازه نقش حل کنندة مسئله از پنج خرده نقش  آن  
)جدول 14( به عنوان متغیرهای مشاهده شده در نظر گرفته شده که برخی از آنها از ترکیب گویه های 

هر خرده نقش ساخته شده اند.
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جدول14:عواملتحلیلعاملیتأییدی)بتایاستاندارد،آمارهtومجذورهمبستگیچندگانه(نقشحلکنندۀمسئله

مجذور همبستگی چندگانهمقدار تیبتای استانداردعامل خرده نقش حل کننده مسئله
0/8740/90/76آسیب شناسی مسئله

0/8737/90/76تحلیل مسئله
0/8629/90/74تشخیص مسئله

0/858/90/72تعیین راه حل و شیوه های مناسب حل مسئله
0/8148/80/66تصمیم گیری مناسب برای حل مسئله

مکنون  ساخت صفت  در  قابل مشاهده  خرده نقش های  از  یك  هر  تأثیر  میزان   14 جدول  در 
به وسیله میزان بتای استانداردشده، و معناداری ضرایب مسیر از طریق آزمون t ارائه شده، و میزان 
تبیین هر یك از سؤالات از طریق مجذور همبستگی چندگانه نیز قابل مشاهده است. همچنین در 
جدول 15 برخی از مهم ترین شاخصهای برازش که نشان دهندة میزان برازش مدل مفهومی با مدل 

تجربی است، ارائه شده است.

جدول15:شاخصهایبرازشتحلیلعاملیتأییدینقشحلکنندهمسئله

)2)2/df ()RMSEA()NFI()NNFI()CFI()GFI()AGFIشاخص

p=0/45(0/890/0000/991/001/000/990/93(2/67آماره

نقشمتخصصدرمقابلکلیدان:برای تأیید روایی سازه نقش متخصص در مقابل کلی دان 
از چهار خرده نقش  آن  )جدول 16( به عنوان متغیرهای مشاهده شده در نظر گرفته شد، که برخی از 

آنها از ترکیب گویه های هر خرده نقش ساخته شده اند.

جدول16:شاخصهایتحلیلعاملیتأییدی)بتایاستاندارد،آمارهtومجذورهمبستگیچندگانه(نقش
متخصصدرمقابلکلیدان

مجذور همبستگی چندگانهمقدار تیبتای استانداردشاخص خرده نقش تخصص در مقابل کلی دانی
0/9867/90/96آشنایی با شیوه های آموزش

0/7312/70/54آشنایی با نحوۀ ارتباط با سربازان
0/9634/90/92آشنایی با سامانه های جبران خدمت کارکنان وظیفه

0/6626/60/43آشنایی کلی با سازمان ناجا

در جدول 16 میزان تأثیر هر یك از خرده نقش های قابل مشاهده در ساخت صفت مکنون به وسیله 
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میزان بتای استانداردشده، و معناداری ضرایب مسیر از طریق آزمون t ارائه شده، و میزان تبیین هر یك از 
سؤالات از طریق مجذور همبستگی چندگانه نیز قابل مشاهده است. همچنین در جدول 17 برخی از مهم ترین 

شاخصهای برازش که نشان دهندة میزان برازش مدل مفهومی با مدل تجربی است، ارائه شده است.

جدول17:شاخصهایبرازشتحلیلعاملیتأییدینقشمتخصصدرمقابلکلیدان

)2)2/df ()RMSEA()NFI()NNFI()CFI()GFI()AGFIشاخص

p=0/42(0/650/0001/001/001/001/000/96(0/65آماره

طراحی و اعتباریابی الگوی نقش های مدیریتی فرماندهان و مدیران انتظامی در پیشگیری از فرار 
خدمت کارکنان: در ادامه به منظور تأیید الگوی نقش های مدیریتی سیدجوادین )1385( در ناجا از تحلیل 

عاملی تأییدی بهره  برده شد، به طوری که هر نقش به عنوان یك نشانگر قابل مشاهده در نظر گرفته شد.

جدول18:شاخصهایتحلیلعاملیتأییدی)بتایاستاندارد،آمارهtومجذورهمبستگیچندگانه(نقش
فرماندهانومدیرانانتظامی

 مجذور همبستگی چندگانه مقدار تی استانداردنقش

الگوی نقش های 
فرماندهان

615/800/37مشاور

798/290/62پشتیبانی کننده

818/680/66تدوین کننده خط مشی

737/390/53خلاق بودن

747/520/55میانجی

9310/760/86ناظر

849/170/37حل کنندۀ مسئله

859/350/62متخصص در مقابل کلی دان

در جدول 18 میزان تأثیر هر یك از نقشهای هشتگانه قابل مشاهده در ساخت صفت مکنون 
به وسیله میزان بتای استانداردشده، و معناداری ضرایب مسیر از طریق آزمون t،  ارائه شد. علاوه 
بر این میزان تبیین هر یك از نقشها از طریق مجذور همبستگی چندگانه نیز قابل مشاهده است. 
برازش مدل  میزان  نشان دهندة  برازش که  مهم ترین شاخصهای  از  برخی  همچنین در جدول 19 

مفهومی با مدل تجربی است، ارائه شده است.
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جدول19:شاخصهایبرازشتحلیلعاملیتأییدینقشفرماندهانومدیرانانتظامی

)2)2/df ()RMSEA()NFI()NNFI()CFI()GFI()AGFIشاخص

p=0/048(0/650/0900/970/970/980/920/83(27/77آماره

با توجه به شاخصهای برازش می توان استنباط کرد که مدل تجربی با مدل مفهومی، برازش 
مطلوبی دارد و این بیانگر همسو بودن نقشها با الگوی مدیریتی است. در ادامه شکلهای تحلیل 
عامل تأییدی که بارهای عاملی و میزان خطاهای آنها و همچنین ضرایب معناداری ضرایب مسیر 

)آماره t( را در بر می گیرد، ارائه شده است.

نمودار2.بارهایعاملیهرخردهنقشومیزانخطاهایآنهادرتحلیلعاملالگوینقشمدیریتی

17نمودار3.معناداریضرایبمسیر)آمارهt(تحلیلعاملتأییدیالگوینقشمدیریتی

19
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با توجه به نمودار 3 تمامی ضرایب تحلیل عامل تأییدی )مدل اندازه گیری( معنادار است.

بحث و نتیجه گیری
کارکنان  فرار  از  پیشگیری  در  ناجا  فرماندهان  و  مدیران  نقش  درباره  مستقلی  تحقیق  تاکنون 
سایر  و  قضایی  سازمان  در  گرفته   صورت  تحقیقات  و  نگرفته   انجام  انتظامی  نیروی  در  وظیفه 
نیروهای مسلح، بیشتر به عوامل فرار از خدمت کارکنان ازجمله عوامل اجتماعی و روان شناختی 
پرداخته   روانی سربازان  و سلامت  سازمانی  عوامل  به  انتظامی  نیروی  در  و  فرهنگی  متغیرهای  و 
است. در بحث نقشهای فرماندهان نیز به نقشهای اطلاعاتی و ارتباطی و تصمیم گیری با استفاده 
این  محدودیت های  از  یکی  مسئله  این  اینکه  بر  علاوه  لذا  است.  شده  اشاره  مینتزبرگ  الگوی  از 
پژوهش بود، یافته های این پژوهش را نمی توان با یافته های سایر پژوهشهای مقایسه کرد. اما در 
تحقیق حاضر از منظر مدیریت انتظامی به نقش فرماندهان انتظامی در پیشگیری از فرار خدمت 
کارکنان وظیفه پرداخته اند. ویژگی های خلاق، مشاور و تخصص فرماندهان، نقشهای مسئله محوری، 
نظارت، میانجی گری، تدوین کنندة خط مشی و پشتیبانی کننده فرماندهان انتظامی با استفاده الگوی 

سیدجوادین )1385( در این تحقیق، بیانگر رویکرد مدیریت انتظامی بوده است.
دربارة نقش مشاوره فرماندهان، شش عامل در پیشگیری از فرار کارکنان وظیفه مؤثر بود که 
مهم ترین آن راهنمایی و مشاوره به سربازان دارای مشکلات خانوادگی، به میزان 90درصد بوده 
است. در خصوص نقش پشتیبانی کنندة فرماندهان، سه عامل در پیشگیری از فرار کارکنان وظیفه 
مؤثر بوده که مهم ترین آن پشتیبانی در ارائه تغذیه و محل اسکان مناسب کارکنان وظیفه، به میزان 
91درصد بوده است. در نقش تدوین کننده خط مشی فرماندهان انتظامی، هفت عامل در پیشگیری 
میزان  به  وظیفه،  کارکنان  در  انگیزه  ایجاد  آن  مهم ترین  که  بوده  مؤثر  وظیفه  کارکنان  فرار  از 
فرار  از  پیشگیری  در  عامل  انتظامی، سه  فرماندهان  میانجی گری  نقش  در  است.  بوده  89درصد 
کارکنان وظیفه مؤثر بوده که به ترتیب حل و کاهش مشکلات سربازان و مراجعان، بین سربازان 
و بین سربازان و کارکنان کادر به میزان بیش از 86درصد اشاره شده است. در نظارت فرماندهان 
بر  نظارت  مهم ترین آن  بوده که  مؤثر  فرار کارکنان وظیفه  از  پیشگیری  در  انتظامی، سه عامل 
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نحوة اجرای مقررات ایمنی و بهداشتی در محیط کار به میزان بیش از 82درصد بوده است. در 
نقش مسئله محوری فرماندهان انتظامی، پنج عامل در پیشگیری از فرار کارکنان وظیفه مؤثر بوده 
مناسب حل  شیوه های  و  راه حل  تعیین  مسئله،  تشخیص  مسئله،  تحلیل  مسئله،  آسیب شناسی  که 
مسئله و تصمیم گیری مناسب برای حل مسئله مهم ترین عوامل حل مسئله در پیشگیری از فرار 
کارکنان وظیفه به مقدار بیش از 80درصد مؤثر بوده  است. نقش متخصص در مقابل کلی دان از 
خرده نقش های فرماندهان انتظامی عبارت  است از آشنایی با شیوه های آموزش به میزان 98درصد 
فرار  از  پیشگیری  میزان 96درصد که در  به  با سامانه جبران خدمت کارکنان وظیفه  و آشنایی 

کارکنان وظیفه مؤثر بوده اند.
پیشنهادها:یافته های تحقیق حاضر در خصوص نقش فرماندهان انتظامی در پیشگیری از فرار 
اولویت توجه  بر اساس  به مؤلفه های زیر  اثربخشی  به ترتیب  باید  کارکنان وظیفه نشان داده که 
بنابراین  باشیم.  انتظامی  نیروی  تا در آینده شاهد کاهش فرار از خدمت کارکنان وظیفه در  کرد 
اولویت  اساس  بر  زیر  موارد  در  انتظامی  فرماندهان  نقش  وظیفه،  کارکنان  فرار  کاهش  به منظور 

تحقیق پیشنهاد می شود:
فرار  جلوگیری  برای  مدیران  و  فرماندهان  انتظامی:  فرماندهان میانجیگری نقش اول( اولویت 
و  میانجی  به عنوان یك  دارند،  به جایگاه رسمی و وظیفه ای که  توجه  با  از خدمت کارکنان 
ریش سفید در بحث بروز اختلافات ناشی از عقیده، سلیقه، امور کاری، مذهبی و دینی، قومیتی، 
گویش )لهجه ها( و تضاد ناشی از صدور دستورها، نحوة اجرای آیین نامه ها و مشکلات نشئت 

گرفته از برخوردهای نامناسب مراجعان یا سایر سربازان با همدیگر و... عمل کنند.
اولویتدوم(راهنماییومشاورهفرماندهانانتظامی:فرماندهان  در حوزة مدیریت منابع انسانی با 
ایجاد اتاق مشاوره برای بهبود روابط، رفتار و عملکرد و یافتن راه حل مشکلات کارکنان به 
ایفای نقش خود به عنوان مشاوره و راهنمایی به کارکنان وظیفه ای که دارای مشکلات روحی و 
روانی، کلامی، رفتاری، معیشتی، اختلافات خانوادگی، جنسی، اعتیاد به موادمخدر و مشروبات 
با مردم عادی، نظامی،  به راهنمایی و توجیه آنان در نحوة برخورد  الکلی هستند و همچنین 
جوانان و نوجوانان، خانمها، افراد بی سواد و کم سواد و تحصیل کرده، متخلف، مجرم و نحوة 
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برخورد با همکاران وظیفه و کادر بپردازند که در این وضعیت می توان با یکی از سه رویکرد: 
دستوری، غیردستوری یا التقاطی، با توجه به سودمندی و تأثیر آن اقدام کرد.

اولویتسوم(نقشمتخصصدرمقابلکلیدانیفرماندهانانتظامی:طی بخشنامه ای توسط بازرسی 
کل ناجا به کلیه یگآنها ابلاغ شود تا فرماندهان و مدیرانی که به عنوان مسئول واحدهای اجرایی 
و مأموریتی منصوب می شوند باید آشنایی کلی با سازمان، وظایف یگانها و سلسله مراتب ناجا 

داشته باشند و این موضوع در هنگام مصاحبه های انتصاباتی مورد ارزیابی و توجه قرار گیرد.
کسانی که به عنوان مسئول کلانتری منصوب می شوند، آشنایی لازم دربارة مسائل نظامی و 
با  غیرکلامی  و  ارتباط کلامی  و  جبران خدمت  نحوة  و  آموزش  شیوه های  و  تجهیزاتی  انتظامی، 

کارکنان وظیفه داشته باشند.
اولویتچهارم(نقشنظارتفرماندهانانتظامیدرپیشگیریِفرارازخدمتکارکنانوظیفه:فرماندهان 
در مقام ناظر نسبت به تنظیم برنامه ای اجرایی دربارة مصادیق زیر به منظور جلوگیری از فرار 

خدمت کارکنان وظیفه اقدام کنند: 
ـ نظارت لازم در اعزام کارکنان وظیفه به مرخصی ها؛

ـ نظارت در اعِمال تنبیهات و برخوردهای انضباطی با کارکنان وظیفه؛
ـ نظارت در ارائه خدمات، نحوة استراحت، دادن هدایا و امتیازات سازمانی به کارکنان وظیفه برای 

جلوگیری از بی عدالتی و تبعیض؛
ایجاد  به  نسبت  وظیفه  سربازان  آسایشگاه  و  کار  محل  از  مستمر  بازدیدهای  انجام  و  نظارت  ـ 

محیطی ایمن، سالم و بهداشتی.
اولویتپنجم(نقشفرماندهانانتظامیدرحلمسئلهکارکنانوظیفه: فرماندهان انتظامی در مقام 
حل کنندة مسائل کارکنان وظیفه ضمن آسیب شناسی، تحلیل و تشخیص مسئله، تصمیم گیری 

مناسب برای حل مسائل و مشکلات کارکنان وظیفه به شرح زیر معمول دارند:
ـ به نظرها، مشکلات و درد و دل کارکنان وظیفه گوش فراداده و در جهت حل آنها تصمیم گیری 

کنند.
جلسات  در  یا  مناسب  محل های  در  انتقادها  و  پیشنهاد ها  نظرها،  مخصوص  صندوق  نصب  با  ـ 
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پرسش و پاسخ نسبت به دریافت نظرات و پیشنهادهای کارکنان وظیفه اقدام کنند و با اجرای 
تجزیه وتحلیل لازم در جهت حل مشکلات آنها تلاش کنند.

ـ علل مشکلات به وجود آمده برای کارکنان وظیفه را شناسایی کنند و راه حل های مناسب حل 
آنها را احصاء و پس از امتیازبندی، مطلوب ترین راه حل متناسب با وضعیت به وجود آمده را 

انتخاب و در جهت رفع مسئله و مشکلات به کار ببرند.
ـ برای جلوگیری از بروز و گسترش آسیبهای درون و برون سازمانی و تشدید تخلفات کارکنان 

وظیفه تمهیدات لازم معمول شود.
فرماندهان  به کارگیری  ضمن  بهخلاقیتکارکنانوظیفه: انتظامی فرماندهان توجه اولویتششم( 
ایجاد فضای  بر  تا علاوه  ابلاغ شود  آنها  به  بخشنامه ای  به عنوان مسئول کلانتری، طی  ق  خلاّا

خلاقیت درمجموعۀ تحت امر، توجه لازم به موارد زیر داشته باشند:
ـ برخورد نکردن با کارکنان وظیفه منتقد از شیوة مدیریت واحد سربازی؛
ـ استقبال از فکر های نوین کارکنان وظیفه در بهبود انجام امور سازمان؛

ـ استقبال از کارکنان وظیفه ای که ایده دیگران را اجرایی می کنند؛
برای  تابلوی  اعلانات   در  وظیفه خلاق   کارکنان  اصلاحی   کاربردی  و  نظرهای   و  نصب  ایده ها  ـ 

 تشویق  آنان )بزرگ   نمایی  ایده ها و خلاقیت ها(؛
ـ تشکیل  جلسات  طوفان مغزی  یا جلسات  تخصصی  برای  نقد و بررسی  شیوه  مدیریت  واحد و 

تشویق  به  ارائه  راه حل های  مناسب؛
برای  بلیت  سینما،...(  باشگاه  ورزشی،  بلیت   مرخصی،  طریق   )از  غیرنقدی  تشویق  نقدی  و  ـ 

کارکنان وظیفه خلاق؛
به کارگیری  ایده های   و  بررسی   و  وظیفه  کارکنان  دریافت  ایده های   سامانه   یا  صندوق   ایجاد  ـ 

اجرایی )عملی( آن؛
پژوهش  و کسر  اجرای  برای   و خلاق  به  سازمان  تحقیقات  ناجا  نخبه   وظیفه  کارکنان  معرفی   ـ 

خدمت.
تعیین  وظیفه: کارکنان به رسیدگی در انتظامی فرماندهان خطمشی تعیین و تدوین هفتم( اولویت 
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خط مشی مدیران عالی برای امور کارکنان وظیفه و ابلاغ به فرماندهان دربارة نحوة برخورد با 
آنها به منظور رسیدگی به شکایات، نیازهای مادی، نیازهای معنوی، نظارت و کنترل، ایجاد 

انگیزه در محیط کار و دوره خدمت سربازی و امکانات رفاهی کارکنان وظیفه.
اولویتهشتم(پشتیبانیفرماندهانانتظامیدرخدمتبهکارکنانوظیفه: فرماندهان و مدیران انتظامی 
باید در جهت پیشگیریِ فرار از خدمت کارکنان وظیفه نسبت به پشتیبانی در ارائه خدمات، 

تغذیه و محل اسکان، نیازمندیهای آموزشی کارکنان وظیفه اهتمام جدی معمول دارند.

تشکر و قدردانی
نویسندگان از همکاری صمیمانه فرماندهان محترم کلانتریهای تهران بزرگ در کار میدانی پژوهش، 
سپاسگزاری  پژوهش  ابزار  روایی  سنجش  در  مدیریتی  استادان  و  ستاد  قرارگاه  خبره  کارشناسان 

می کنند.
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بازرسی، 14)4(، 69-90. بازیابی از 

http://journals.police.ir/backend/uploads/198b1dc45c942016787b011c63a584105031ee99.pdf

سیدجوادین، سیدرضا )1385(. مدیریت منابع انسانی و امور کارکنان. تهران: نگاه دانش.
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)پایان نامه کارشناسی ارشد(. دانشگاه علوم انتظامی، دانشکده فر ماندهی و ستاد )دافوس(، تهران. 
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دانشگاه علوم انتظامی، تهران. 
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